



# 株式会社デイ・シイ

## 平成19年度中間期 決算説明資料

(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

### 目次

需要・販売・出荷状況	P 1
平成19年度中間期 業績説明資料	P 2
セグメント情報	P 3
比較連結貸借対照表	P 4
比較中間連結キャッシュ・フロー計算書	P 5
平成19年度通期 業績予想説明資料	P 6

本資料のお問い合わせ先

株式会社デイ・シイ  
管理本部総合管理部経理課  
TEL:044-223-4752  
FAX:044-223-4750  
[E-MAIL:information@dccorp.jp](mailto:information@dccorp.jp)

## 需要・販売・出荷状況

### 1. 地区別セメント販売数量(除く輸入)

	16年度		17年度		18年度		18年度/上期		19年度/上期	
	販売量 千t	前年増減 %	販売量 千t	前年増減 %	販売量 千t	前年増減 %	販売量 千t	販売量 千t	前年増減 %	
国内計	56,741	-3.60%	58,152	2.49%	57,967	-0.32%	27,855	26,870	-3.54%	
1都3県計	12,326	-0.11%	12,516	1.54%	12,803	2.29%	6,133	6,073	-0.98%	
埼玉	2,613	0.11%	2,665	1.99%	2,752	3.26%	1,301	1,360	4.53%	
千葉	2,077	5.43%	2,263	8.96%	2,385	5.39%	1,130	1,120	-0.88%	
東京	4,404	1.50%	4,145	-5.88%	4,128	-0.41%	2,010	1,987	-1.14%	
神奈川	3,231	-2.77%	3,442	6.53%	3,537	2.76%	1,692	1,606	-5.08%	

セメント協会

### 2. 地区別生コン出荷数量

	16年度		17年度		18年度		18年度/上期		19年度/上期	
	販売量 千m3	前年増減 %	販売量 千m3	前年増減 %	販売量 千m3	前年増減 %	販売量 千m3	販売量 千m3	前年増減 %	
国内計	118,981	-4.71%	121,549	2.16%	121,902	0.29%	58,941	55,698	-5.50%	
1都3県計	28,844	0.00%	29,521	2.35%	30,336	2.76%	14,691	14,158	-3.63%	
埼玉	4,330	-1.75%	4,384	1.25%	4,518	3.06%	2,106	2,264	7.50%	
千葉	4,577	6.91%	5,237	14.42%	5,563	6.22%	2,634	2,447	-7.10%	
東京	12,881	0.27%	12,272	-4.73%	12,504	1.89%	6,138	6,000	-2.25%	
神奈川	7,054	-3.49%	7,627	8.12%	7,749	1.60%	3,813	3,447	-9.60%	

全国生コンクリート工業組合連合会  
全国生コンクリート協同組合連合会

平成19年度中間期 業績説明資料

当社セメント・スラグ製品販売数量

(単位:千t)

	18年中間	19年中間	増減
セメント	186	203	17
高炉セメント	130	105	△ 25
小計	317	308	△ 9
スラグ製品	431	390	△ 41
再計	747	698	△ 50

比較中間連結損益計算書

(単位:百万円)

摘要		18年中間	19年中間	増減		
経常損益	営業損益					
	売上高	22,153	23,464	1,310		
	売上原価	18,263	19,156	892		
	販売費及び一般管理費	2,880	3,695	815		
	営業利益	1,009	611	△ 397		
	営業外損益	収益	受取利息及び受取配当金	105	95	△ 10
			持分法投資利益	139	24	△ 115
			負ののれん償却額	-	96	96
			その他の営業外収益	110	73	△ 37
		計	354	291	△ 63	
		費用	支払利息	107	108	1
			その他の営業外費用	80	106	26
	計	188	215	27		
	経常利益		1,176	688	△ 488	
	特別損益	特別利益	固定資産処分益	6	5	△ 1
			ゴルフ会員権等売却益	2	-	△ 2
			投資有価証券売却益	-	208	208
			その他の特別利益	-	1	1
		計	8	214	206	
特別損失		固定資産廃却損	73	15	△ 58	
		減損損失	-	85	85	
		貸倒引当金繰入	-	13	13	
		その他特別損失	-	2	2	
計		73	116	42		
税金等調整前中間純利益		1,111	786	△ 324		
法人税・住民税及び事業税		349	315	△ 34		
法人税等調整額		28	62	34		
少数株主損益		16	△ 9	△ 25		
中間純利益		716	417	△ 298		

セグメント情報参照

(単位:百万円)

減価償却制度改定に伴う減価償却費増加額	93
---------------------	----

持分法損益

(単位:百万円)

	18年中間	19年中間	増減
エバタ	65	-	△ 65
三好商会	63	21	△ 42
野田生コン	11	3	△ 8
計	139	24	△ 115

エバタ社は連結子会社へ振替

日興コーディアルグループ株式売却益	201
-------------------	-----

土地減損	85
------	----

配当について (円/株)

	18年中間	19年中間
中間配当	-	3

## セグメント情報

### 1) 売上高

(単位:百万円)

	18年中間 (A)	19年中間 (B)	増減 (B)-(A)	主要な増減説明																																																
				18年中間		19年中間		増減																																												
				数量	金額	数量	金額	数量	金額																																											
セメント関連事業	4,803	5,137	334	<table border="1"> <tr> <td rowspan="3">当社</td> <td>セメント</td> <td>317</td> <td>1,767</td> <td>308</td> <td>1,780</td> <td>△ 9</td> <td>12</td> </tr> <tr> <td>スラグ製品</td> <td>431</td> <td>2,411</td> <td>390</td> <td>2,163</td> <td>△ 41</td> <td>△ 248</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>747</td> <td>4,179</td> <td>698</td> <td>3,943</td> <td>△ 50</td> <td>△ 236</td> </tr> </table> (数量単位:千t)								当社	セメント	317	1,767	308	1,780	△ 9	12	スラグ製品	431	2,411	390	2,163	△ 41	△ 248	計	747	4,179	698	3,943	△ 50	△ 236																			
													当社	セメント	317	1,767	308	1,780	△ 9	12																																
														スラグ製品	431	2,411	390	2,163	△ 41	△ 248																																
												計		747	4,179	698	3,943	△ 50	△ 236																																	
骨材事業	6,125	6,342	217	<table border="1"> <tr> <td rowspan="3">当社</td> <td>骨材</td> <td>3,775</td> <td>5,963</td> <td>3,904</td> <td>5,886</td> <td>129</td> <td>△ 77</td> </tr> <tr> <td>内数:羽田向</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>253</td> <td>235</td> <td>253</td> <td>235</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>253</td> <td>235</td> <td>253</td> <td>235</td> </tr> </table> (数量単位:千t)								当社	骨材	3,775	5,963	3,904	5,886	129	△ 77	内数:羽田向	-	-	253	235	253	235	計	-	-	253	235	253	235																			
													当社	骨材	3,775	5,963	3,904	5,886	129	△ 77																																
														内数:羽田向	-	-	253	235	253	235																																
計	-	-	253	235	253	235																																														
環境リサイクル事業	3,521	3,058	△ 463	18年中間期は建設発生土の受注で大型物件の受注があった																																																
不動産賃貸事業	420	428	8																																																	
生コン・二次製品事業	7,281	7,070	△ 211	<table border="1"> <tr> <td rowspan="3">生コン</td> <td>製造売上</td> <td>2,578</td> <td>3,401</td> <td>823</td> <td colspan="4">エバタ社分増加1,111</td> </tr> <tr> <td>仕入販売</td> <td>3,137</td> <td>2,072</td> <td>△ 1,065</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>5,715</td> <td>5,473</td> <td>△ 242</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>二次製品</td> <td>1,566</td> <td>1,597</td> <td>31</td> <td colspan="4"></td> </tr> <tr> <td>再計</td> <td>7,281</td> <td>7,070</td> <td>△ 211</td> <td colspan="4"></td> </tr> </table> エバタ社連結子会社化に伴う増加								生コン	製造売上	2,578	3,401	823	エバタ社分増加1,111				仕入販売	3,137	2,072	△ 1,065					計	5,715	5,473	△ 242					二次製品	1,566	1,597	31					再計	7,281	7,070	△ 211				
													生コン	製造売上	2,578	3,401	823	エバタ社分増加1,111																																		
														仕入販売	3,137	2,072	△ 1,065																																			
												計		5,715	5,473	△ 242																																				
二次製品	1,566	1,597	31																																																	
再計	7,281	7,070	△ 211																																																	
管路事業	-	1,427	1,427																																																	
合計	22,153	23,464	1,310																																																	

注) 外部顧客に対する売上高のみ表示している。  
18年中間での事業区分において「環境リサイクル・その他事業」としていたが、「その他事業」を「セメント関連事業」に組み替えている。

### 2) 営業利益

	18年中間 (A)	19年中間 (B)	増減 (B)-(A)	主要な増減説明							
				18年中間		19年中間		増減			
				数量	金額	数量	金額	数量	金額		
セメント関連事業	281	33	△ 248	改正建築基準法による建築確認検査の遅れに伴う建設資材需要の減少の影響等から高炉セメント、スラグ製品の大幅な出荷減が主な原因である 減価償却制度改正に伴う影響額 57 百万円							
骨材事業	127	215	88	値上げ効果並びに東京国際空港(羽田空港)再拡張工事による山砂の出荷による収益増 減価償却制度改正に伴う影響額 8 百万円							
環境リサイクル事業	279	174	△ 105	18年中間期は建設発生土の受注で処理手数料の高い大型物件の受注があった							
不動産賃貸事業	205	253	48								
生コン・二次製品事業	126	25	△ 101	高性能生コンクリートの出荷比率の低下 減価償却制度改正に伴う影響額 7 百万円							
計	1,020	659	△ 361								
消去又は全社	△ 10	△ 48	△ 38	減価償却制度改正に伴う影響額 1 百万円							
合計	1,009	611	△ 397	減価償却制度改正に伴う影響額 93 百万円							

### 比較連結貸借対照表

(単位:百万円)

		19/3末	19/9末	増減	主な増減説明																				
流動資産	現金及び預金	4,064	3,455	△ 609	<table border="1"> <thead> <tr> <th>現・預金</th> <th>19/3末</th> <th>19/9末</th> <th>増減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>デイ・シー</td> <td>947</td> <td>987</td> <td>40</td> </tr> <tr> <td>子会社</td> <td>3,117</td> <td>2,468</td> <td>△ 649</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>4,064</td> <td>3,455</td> <td>△ 609</td> </tr> </tbody> </table>	現・預金	19/3末	19/9末	増減	デイ・シー	947	987	40	子会社	3,117	2,468	△ 649	計	4,064	3,455	△ 609				
	現・預金	19/3末	19/9末	増減																					
	デイ・シー	947	987	40																					
	子会社	3,117	2,468	△ 649																					
	計	4,064	3,455	△ 609																					
受取手形及び売掛金	11,844	11,953	109																						
たな卸資産	2,810	3,211	401																						
その他	616	522	△ 94																						
貸倒引当金	△ 64	△ 68	△ 4																						
	計	19,270	19,073	△ 197																					
固定資産	有形固定資産	23,896	24,157	261	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>19/上期</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>設備投資額</td> <td>1,281</td> </tr> <tr> <td>減価償却額</td> <td>△ 960</td> </tr> <tr> <td>減損・除売却他</td> <td>△ 95</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>226</td> </tr> </tbody> </table> (有形・無形固定資産)		19/上期	設備投資額	1,281	減価償却額	△ 960	減損・除売却他	△ 95	計	226										
		19/上期																							
	設備投資額	1,281																							
	減価償却額	△ 960																							
	減損・除売却他	△ 95																							
計	226																								
無形固定資産	2,704	2,669	△ 35																						
その他	11,951	10,582	△ 1,369																						
貸倒引当金	△ 124	△ 141	△ 17																						
投資損失引当金	△ 2	△ 2	-																						
	計	38,425	37,265	△ 1,160																					
	資産合計	57,695	56,338	△ 1,357																					
流動負債	支払手形及び買掛金	7,001	7,162	161	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得原価</th> <th>簿価</th> <th>差額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>19/3末</td> <td>2,234</td> <td>9,779</td> <td>7,545</td> </tr> <tr> <td>19/9末</td> <td>2,214</td> <td>8,570</td> <td>6,356</td> </tr> <tr> <td>増減</td> <td>△ 20</td> <td>△ 1,209</td> <td>△ 1,189</td> </tr> </tbody> </table> 投資有価証券 △ 1,186 その他有価証券時価について		取得原価	簿価	差額	19/3末	2,234	9,779	7,545	19/9末	2,214	8,570	6,356	増減	△ 20	△ 1,209	△ 1,189				
		取得原価	簿価	差額																					
	19/3末	2,234	9,779	7,545																					
	19/9末	2,214	8,570	6,356																					
	増減	△ 20	△ 1,209	△ 1,189																					
短期借入金	7,025	10,799	3,774																						
社債(一年以内償還)	100	50	△ 50																						
未払金・未払費用	2,576	2,462	△ 114																						
その他	1,037	833	△ 204																						
	計	17,739	21,306	3,567																					
固定負債	長期借入金	5,531	2,204	△ 3,327	<table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>19/3末</th> <th>19/9末</th> <th>増減</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>短期借入金</td> <td>5,950</td> <td>6,915</td> <td>965</td> </tr> <tr> <td>長期借入金</td> <td>6,607</td> <td>6,087</td> <td>△ 520</td> </tr> <tr> <td>社債</td> <td>100</td> <td>50</td> <td>△ 50</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>12,656</td> <td>13,052</td> <td>396</td> </tr> </tbody> </table> (注:一年以内振替前)		19/3末	19/9末	増減	短期借入金	5,950	6,915	965	長期借入金	6,607	6,087	△ 520	社債	100	50	△ 50	計	12,656	13,052	396
		19/3末	19/9末	増減																					
	短期借入金	5,950	6,915	965																					
	長期借入金	6,607	6,087	△ 520																					
	社債	100	50	△ 50																					
計	12,656	13,052	396																						
退職給付引当金	1,303	1,321	18																						
役員退職慰労引当金	763	332	△ 431																						
負ののれん	1,040	872	△ 168																						
その他	6,007	5,266	△ 741																						
	計	13,604	9,123	△ 4,481																					
	負債合計	31,344	30,430	△ 914																					
株主資本	資本金	4,013	4,013	-																					
	資本剰余金	4,903	4,909	6																					
	利益剰余金	11,232	11,446	214																					
	自己株式	△ 31	△ 28	3																					
	計	20,117	20,341	224																					
他	その他有価証券評価差額金	4,428	3,782	△ 646																					
	土地再評価差額金	△ 1,242	△ 1,242	-																					
	計	3,186	2,540	△ 646																					
	少数株主持分	3,047	3,026	△ 21																					
	純資産合計	26,351	25,908	△ 443																					
	負債・純資産合計	57,695	56,338	△ 1,357																					

### 比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	18年中間	19年中間	増減	主な増減説明
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前当期純利益	1,111	786	△ 324	
減価償却費	744	972	209	うち長期前払費用償却額 12 百万円
売上債権増減(減が+)	△ 1,096	△ 109	987	
仕入債務増減(増が+)	174	161	△ 13	
その他	900	△ 1,538	△ 2,438	
計	1,833	272	△ 1,561	
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形・無形固定資産の取得	△ 876	△ 1,462	△ 586	
有形・無形固定資産の売却	10	10	0	
投資有価証券の取得	△ 279	△ 1	278	うち日興コーディアルグループ株式売却 222 百万円
投資有価証券の売却	-	231	231	うち保証金回収 218 百万円
その他	△ 47	164	211	
計	△ 1,192	△ 1,058	133	
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有利子負債の増減	△ 1,888	398	2,286	
配当金の支払	△ 182	△ 204	△ 22	
自己株式の取得	△ 0	△ 0	△ 0	
自己株式の売却	581	8	△ 572	
株式発行	1,217	-	△ 1,217	
その他	△ 22	△ 24	△ 2	
計	△ 295	178	473	
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	△ 1	△ 1	
現金及び現金同等物の増減	346	△ 608	△ 954	
現金及び現金同等物の期首残高	2,439	4,064	1,624	
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,785	3,455	670	

有利子負債の増減	19/3末	19/9末	増減
短期借入金	5,950	6,915	965
長期借入金	6,607	6,087	△ 520
社債	100	50	△ 50
計	12,657	13,052	395
デイ・シイ	9,232	9,770	538
連結子会社	3,425	3,282	△ 143
計	12,657	13,052	395

コミットメントライン	
設定金額	50 億円
契約期間	2007/9/28～2010/9/28

(参考)

減価償却費	18年中間	19年中間	増減
デイ・シイ	651	754	103
連結子会社	93	218	125
計	744	972	228

人員数	19/3	19/9	増減
デイ・シイ	167	182	15
連結子会社	367	367	0
計	534	549	15

平成19年度通期 業績予想説明資料

(単位:百万円)

		18年度	19年度	差異
売上高	セメント関連事業	10,105	9,700	△ 405
	骨材事業	12,579	13,300	721
	環境リサイクル事業	5,787	6,000	213
	不動産賃貸事業	840	850	10
	生コン・二次製品事業	13,295	14,250	955
	管路事業	-	3,400	3,400
	計	42,608	47,500	4,892
営業利益	セメント関連事業	571	100	△ 471
	骨材事業	273	400	127
	環境リサイクル事業	479	380	△ 99
	不動産賃貸事業	442	510	68
	生コン・二次製品事業	176	80	△ 96
	管路事業	-	10	10
	消去	△ 34	△ 80	△ 46
計	1,908	1,400	△ 508	
経常利益	1,991	1,600	△ 391	
特別損益	△ 1	80	81	
税金等調整前当期純利益	1,990	1,680	△ 310	
当期純利益	1,317	1,000	△ 317	

配当について

(円/株)

	18年度	19年度
中間配当	-	3
期末配当	6	4

セメント関連事業		18年度		19年度		増減	
売上高		数量	金額	数量	金額	数量	金額
当社	セメント	620	3,479	789	4,293	169	814
	スラグ製品	892	4,987	674	4,003	△ 218	△ 984
	計	1,512	8,466	1,463	8,296	△ 49	△ 170

(数量単位:千t)

骨材事業		18年度		19年度		増減	
売上高		数量	金額	数量	金額	数量	金額
当社	製品骨材	10,663	11,927	7,969	11,825	△ 2,694	△ 102
	内数:羽田向	-	-	810	765	810	765

(数量単位:千t)

減価償却制度改定に伴う減価償却費の負担増加額	171 百万円
19年度営業外収益には、「負ののれん」の償却が含まれる	192 百万円
19年度特別利益には日興コーディアルグループ株式売却益が含まれる	201 百万円